
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

22.12.2023   с. Петровское                    №231  

Об итогах прохождения курсовой подготовки руководящими и 

педагогическими работниками системы образования района в 2023 году 

 

Одной из задач Концепции развития системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров сферы 

образования Петровского района, утверждённой приказом от 30.06.2021 № 

156 «Об утверждении Концепции развития системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров сферы 

образования Петровского района» является выстраивание единой системы 

профессионального развития педагогических и руководящих работников, 

сопровождение повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки педагогических кадров. 

Повышение квалификации педагогических и руководящих кадров в 

рамках курсовой подготовки осуществляется в соответствии с планом и 

социальным заказом, сформированными на основе анализа потребности 

педагогических и руководящих работников образовательных учреждениях в 

повышении квалификации и современных требований, предъявляемых к 

педагогу в связи с переходом на обновленный ФГОС общего образования. 

Курсовая подготовка в 2023 году осуществлялась по следующим 

направлениям: 

- повышение квалификации в рамках социального заказа в ТОГОАУ 

ДПО ИПКРО; 

- повышение квалификации в рамках приоритетных федеральных 

программ; 

- повышения квалификации по заказу Министерства образования и 

науки области по актуальным вопросам системы образования; 

- курсы, выбранные педагогами с целью самообразования, пройденные в 

альтернативных учреждениях дополнительного профессионального 

образования, в том числе на платной основе. 

В рамках социального заказа курсы повышения квалификации прошли 

16 педагогических работников (7,3%). Из них: учителей – 12 (8,4%), 

педагогов дополнительного образования – 3 (42,9%), воспитателей 

дошкольных учреждений – 1 (3,8%). 

 В рамках приоритетных федеральных программ осуществлялось 

обучение на базе Академии Минпросвещения России по двум направлениям: 

 «Школа современного учителя: достижения российской науки» - 13 

учителей-предметников (9,1%); 

https://admin-education.apkpro.ru/admin/course/course/785/change/


«Разговоры о важном»: система работы классного руководителя 

(куратора)» - 15 педагогов (10,5%). 

В 2023 году осуществлялось повышение квалификации педагогических 

работников по актуальным направлениям современного образования, 

рекомендованным Министерством образования и науки области.  

Наиболее востребованным направлением курсовой подготовки стало 

обучение учителей-предметников по программе «Реализация требований 

обновлённых ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» и обучение 

руководящих работников по программе «Введение обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования: управленческий аспект». 

Обучение осуществлялось в соответствии с муниципальным планом-

заказом.  Курсы прошли 35 учителей-предметников, что составляет 24,5 % от 

общего количества учителей. 

По программе повышения квалификации для руководящих работников 

прошли обучение 3 заместителя по УВР (11,1%).  

Таким образом с целью реализации обновленного ФГОС СОО обучено 

38 человек.  

В связи с участием в проекте по внедрению целевой модели цифровой 

образовательной среды 27 педагогов (12,3%) и 2 заведующих филиалами 

(7,4%) прошли курсовую подготовку по вопросам формирования и развития 

информационной и цифровой компетентности участников образовательной 

деятельности: 

«Информационная открытость образовательной организации» – 2 

заведующих филиалами.  

«Проектирование учебных занятий, курсов и модулей в цифровой 

образовательной среде» – 19 учителей-предметников. 

«Цифровые технологии, инструменты и сервисы в образовательной 

деятельности» – 4 учителя начальных классов. 

«Формирование кибербезопасного поведения обучающихся в 

социальных сетях» – 4 педагогических работника (1 педагог-психолог, 2 

воспитателя ГПД, 1 старшая вожатая). 

Также по заказу Министерства образования и науки области педагоги 

района проходили обучение по следующим направлениям: 

 «Формирование компетенций учителей-предметников в области 

подготовки к ГИА» по таким предметам как обществознание, история, 

русский язык, математика, физика, немецкий язык – 9 человек. 

«Проектирование содержания образования в предметной области 

«Естественные науки» с использованием ресурсов центра «Точка роста» – 2 

учителя. 

«Школьный театр: организация и содержание деятельности» – 2 

педработника (1 советник по воспитанию, 1 старшая вожатая). 

«Организация деятельности профильных предпрофессиональных 

агроклассов (групп) в образовательных организациях» – 2 учителя. 



«Достижение планируемых результатов ФГОС в условиях единого 

образовательного пространства» – 1 учитель. 

«Организационно-методические аспекты внедрения и реализации 

профминимума» – 1 заместитель руководителя по воспитательной работе. 

«Организация внеурочной деятельности в соответствии с ФГОС» – 1 

заведующий филиалом. 

«Организационные и содержательные аспекты духовно-нравственного 

воспитания детей в условиях дошкольного образования» –1 воспитатель 

ДОУ. 

«Организация работы семейных клубов «Ответственный родитель» –  1 

советник по воспитанию. 

Технологии формирования социально-успешной личности обучающихся 

в условиях реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» – 1 

воспитатель группы продлённого дня. 

Таким образом, по заказу Министерства образования и науки области 

прошли курсы повышения квалификации 7 руководящих (25,9%) и 80 

педагогических работников (36,4%). Среди педагогических работников 

количество участников курсов распределилось следующим образом: 

учителей –  72 человека, воспитателей ГПД – 3 человека, старших вожатых – 

2 человека, советников по воспитанию – 2 человека, воспитателей ДОУ – 1 

человек, педагогов-психологов – 1 человек. 

С целью самообразования в 2023 году 5 учителей (3,5%) и 1 заместитель 

руководителя по УВР (3,7%) прошли курсы профессиональной 

переподготовки.  

Курсовую подготовку в альтернативных учреждениях ДПО, в том числе 

на платной основе, прошли 8 руководящих работников (29,6%), 90 

педагогических работников (40,9%), из них: 75 учителей, 3 старших вожатых, 

5 воспитателей ГПД, 1 воспитатель ДОУ, 1 учитель-логопед, 5 социальных 

педагогов. 

В течение года наблюдалась высокая потребность в повышении 

квалификации по различным направлениям, в связи с чем многие педагоги 

повысили квалификацию по нескольким программам. Следовательно, учёт 

количества педработников, прошедших курсовую подготовку, производился 

в пересчёте на одного педагога.  

Таким образом, в 2023 году профессиональную переподготовку прошли 

5 педагогических (3,5%); и 1 руководящий работник (3,7%). 

Повысили квалификацию на курсах ПК: 11 руководящих работников 

(40,7%); 

159 педагогических работников общеобразовательных организаций 

района (79,5%); 

3 педагога дополнительного образования (42,9%); 

3 воспитателя ДОУ (11,5%). 

Несмотря на высокий процент прохождения курсовой подготовки 

педагогами, остались направления, по которым количество повысивших 



квалификацию незначительно: организация воспитательного процесса в 

классном коллективе, формирование и оценка функциональной грамотности 

обучающихся, формирование компетенций учителей-предметников в области 

подготовки к ГИА, безопасность дорожного движения и другие. 

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры» 

(Демидова) оказывать методическую помощь руководителям 

образовательных организаций района в выборе актуальных направлений 

курсовой подготовки.  

2. Руководителям образовательных организаций района: 

2.1. систематически проводить анализ потребности в прохождении 

курсовой подготовки педкадров с учетом современных тенденций 

образования;  

2.2. с целью повышения уровня профессиональной компетенции 

педагогов по актуальным вопросам современного образования обеспечить 

прохождение курсовой подготовки педагогическими работниками по 

следующим направлениям:  

- формирование компетенций учителей-предметников в области 

подготовки к ГИА; 

- формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся; 

- организация воспитательного процесса в классном коллективе; 

- подготовка обучающихся к олимпиадному движению; 

- духовно-нравственное и патриотическое воспитание школьников;  

- привитие навыков безопасного участия школьников в дорожном 

движении. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры» 

Т.В.Демидову. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                   О.А.Моисеева 

 

 

 

 


